CÂMARA  DOS  DEPUTADOS  COMISSÃO
EXTERNA  DESTINADA  A  ACOMPANHAR  E
DEBATER POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS AO
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL SE ALINHANDO
COM  AS  DIRETRIZES  DA  ORGANIZAÇÃO
MUNDIAL DE SAÚDE – OMS

REQUERIMENTO Nº DE 2021
(Da Dep. ANGELA AMIN)

Requer  a  realização  de
audiência pública para debater
a continuidade do processo de
formação  do  indivíduo  em
contribuição  para  o
envelhecimento saudável.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  Nos  termos  do  art.  50  da
Constituição Federal c/c art. 255 do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  e  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  que  seja
realizada Audiência Pública para debater a continuidade do processo
de  formação  do  indivíduo  em contribuição  para  o  envelhecimento
saudável:

- Ana Paula Sohn, coordenadora do curso superior de extensão
da Universidade Criativa Idade, da Univali (Universidade do Vale do
Itajaí);

-  Nelson  Frederico  Seiffert,  doutor  em  Engenharia  de
Produção, professor de gerontologia ambiental.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

18
40

99
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Angela Amin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218409976100

RE
Q

 n
.5

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
16

:5
2

- C
EX

O
M

S

O envelhecimento saudável deve ser a meta a ser perseguida
por  todos  e  isso  inclui,  também,  a  necessidade  de  os  indivíduos
manterem-se,  constantemente,  estudando,  continuando  ativos  e
participativos socialmente.

No cenário  atual  de constantes mudanças,  a capacidade de
aprender  até  o  final  da  vida  é  fundamental,  pois,  para  muitos
especialistas,  à  medida  que  se  para  de  aprender,  perde-se  a
motivação  de  viver,  o  que  pode  gerar  a  depressão.  Continuar
aprendendo faz com que se sintam jovens por mais tempo.

O  processo  de  formação  ao  longo  da  vida  é  também  de
inclusão social e de valorização pessoal e profissional do cidadão.

Assim, é fundamental  conhecer e disseminar ideias e ações
que  visam  permitir  o  envelhecimento  saudável,  buscando  o
desenvolvimento de políticas nacionais que alcancem esse objetivo.

Portanto, solicito Audiência Pública para discutir e aprofundar
este tema.

Sala das Comissões,                         de julho de 2021.

Deputada Angela Amin
Progressistas/SC

*C
D2

18
40

99
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Angela Amin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218409976100

RE
Q

 n
.5

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
16

:5
2

- C
EX

O
M

S